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sättningar är uppen barligen  orsaken  till uteläm nan- 
den a och  m an far bara hoppas att den bristen 
skall kunna avhjälpas snabbare än vad som  skedde 
m ed de rysk a form alisterna.

Nils Åke Nilsson

2 6 2  Övriga recensioner

W olfram  M auser, m. fl.: Text und Rezeption. Wir­
kungsanalyse zeitgenössischer Lyrik am Beispiel des 
Gedichtes ,, Faden sonnen” von Faul Celan. A th en ä­
um. Fran kfurt/M ain 19 7 2 .

In tresset fö r litteraturens och konstens m ottagar­
sida finns nu klart m arkerat i de flesta  länder, både 
i den allm änna debatten och i fo rskn in gen. Ett 
exem pel från T ysk lan d  är de »verkningsan alyser»  
som  en grup p  forsk are  presen terar i T e x t und 
R ezeption . D essa  undersökningar växte  fram  ur 
ett sem inarium  ö ve r m odern  ly rik  som  W olfram  
M auser led de vid U n iversität Freib u rg  läsåret 
1 969/70. N å g ra  av deltagarna valde att tillsam ­
mans m ed M auser i detalj fö rsö k a  b elysa  hur o lika  
g ru p p er av läsare uppfattade och  to lkade Paul C e ­
lans d ik t Fadensonnen. D en  dikten  valdes dels fö r 
att den är flertyd ig  och d ärför m otiverar under­
sökn in gar av det här slaget, dels fö r  att den är så 
k o rt att »verkningen» kan undersökas i detalj. 
In k lu sive  artiklar och  andra sm åord består dikten 
av bara 2 1  ord, och den byggs upp av en bart tre 
m etaforer.

Sy fte t m ed undersökningarn a var att b elysa  den 
»sem antiska potentialen» hos en flertyd ig  text, 
och främ st var g rup pen  intresserad av  att bidraga 
till teori- och m etodutveck lin gen  inom  det m an 
kallar fö r  reception sforskn in gen . M an använde 
dock gan ska stora läsargrupper: sam m anlagt d e l­
tog 6 6 4  p erson er, varav de flesta  var sk o le lever  
och studenter. I och fö r  sig skulle und ersökn in g­
arna alltså kunna ge ett aktn ingsvärt b idrag av 
em piriska data till reception sforskningen.

B o k e n  har em llertid  sitt största intresse som  ett 
b idrag till teori- och m etodutvecklin gen. D e t finns 
fle ra  anledningar till det. En är att forskargru ppen  
prö vad e  flera  o lika  in fallsvinklar, flera  » m eto d er» , 
och att man g jo rd e  inte bara en utan flera  fö ru n ­
dersökn in gar m ed successiva revideringar av m ål­
sättningar och m etoder. En annan anledning är att 
v arje  steg i fö rarb ete  och analys om sorgsfu llt b e­
skrivs — även när de tvingar fram  revideringar 
e ller slutar i ett m isslyckande. Y tterlig are  en an­
ledn in g är att v arje  m om en t i undersökningen reds 
ut och m otiveras i en principdiskussion , som  utan 
att vara  särskilt d jupsinn ing ändå k largör fo rsk ar­
nas utgångspunkter och m ålsättningar.

Från början  tänkte forskargru ppen  arbeta en­
bart m ed m etaforto lkn in g  gen om  att g ö ra  en se­
m antisk analys av läsarnas associationer och tolk-

ningsförslag. Så sm åningom  vidgades em ellertid  
intresset i litteratu rsocio log isk  riktn ing, sam tidigt 
som  man b ö rja d e  sam arbeta m ed p syk o lo g er och 
sociologer. D e t un dersökn in gsin strum en t som  
man arbetade fram  och prö vad e  i en serie fö run ­
dersökn in gar var i fö rsta  hand avsett att reg istrera  
läsargruppers o m edelbara uppfattn ing av in n eb ör­
den i d ikten . D äru tö ver sam lade man in en rad 
u ppgifter om  varje  enskild läsare. M an fö rsö k te  
också klarlägga dels läsarnas allm änna inställning 
till m odern  ly rik , dels deras » förvän tn in gsh ori- 
sont» sådan den hade utform ats gen om  tidigare 
litteraturläsning.

D en  slutliga undersökningen tillgick så att d el­
tagarna e fte r  att ha läm nat u ppgiftern a om  sig 
själva fö rst fick  läsa dikten  och besvara en del 
allm änna frågor o m  den. Sedan fick  de skriva  ner 
sina fria  associationer k rin g  de tre m etafo rern a  och 
några n yckelord  i d ikten . D ä re fter  fick  d e  b edöm a 
inn ebörden i var och en av de tre m etafo rern a  m ed 
h jälp av en serie  verbala  skalor av den b ipo lära  typ 
som  har b livit välkän d gen om  C harles O sgoods 
undersökningar (den »sem antiska d iffere n ti­
alen»). Slutligen  fick  deltagarna än en gån g läsa 
igenom  dikten och besvara ett gan ska stort antal 
frågo r om  den och om  författaren .

E fterso m  inte m indre än 6 6 4  p erso n er deltog i 
undersökningarn a var det alltså ett m yck et sto rt 
m aterial som  man hade att b earb eta  och analysera. 
M an lade också ner m ycket m öda på b earbetn in g­
en, som  gen om fö rd es inom  tre o lik a  aspekter: se ­
m antiskt, där man bl. a. ställde frågan om  det går 
att påvisa  någon struktur i de textbundna associ­
ationerna; litterärt, där m an bl. a. v ille  b e ly sa  v il­
ken ro ll som  läsarens »förvän tn in gsh orison t»  sp e­
lar fö r  texttolkn ingen ; och didaktiskt m ed t. ex. 
frågan om  läsaren gen om  en stegvis analys kan 
ledas fram  till fö rståe lse  av texten .

R esu ltaten  av dessa analyser presen teras ö ve r­
siktligt och sam m anfattas koncist. G an sk a  o fta  
tvingas man konstatera -  och  fo rskargru ppen  har 
tydligen  också sjä lv  konstaterat — att resu ltaten 
inte riktigt m otsvarar den m öda som  lades ner på 
planering, förun dersök n in gar och analyser. H är 
liksom  i åtskilliga liknan de fall är den paradoxala 
fö rk larin gen  antagligen att det estetisk a om rådet 
ännu inte är m o get fö r  alltför k o m plicerade fo rsk ­
n ingsm odeller. U n d ersö k n in gso m råd et är så fö ga 
em piriskt b earbetat att den  som  lägger ut ett så 
finm askigt nät som  dessa tyska fo rsk are  g jo rd e  
riskerar att få m ed allt och intet i sina resultat.

Inte desto  m indre kan T e x t  und R ez ep tio n  re­
kom m en deras till noggrant studium  av alla som  är 
intresserade av teo retiska  och m etod isk a p ro b lem  
på litteraturens m ottagarsida. D eltagarn a i fo r­
skargruppen har o tv ivelaktig t lärt sig m yck et un­
der arbetet m ed sitt am bitiösa fö retag , och vi an­
dra kan lära oss m yck et av deras o m sorgsfu lla
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red o gö re lse  fö r vad de g jo rd e  och  varfö r de g jo r ­
de det.

Gunnar Hansson

Saga-M arianne N o rlé n  och T e u t W allner. Att da­
tera manuskript. En undersökning av olika date- 
ringsmetoder samt resultatredovisning av ett date- 
ringsexperiment utfört med hjälp av en systematiserad 
metod för utvärdering av signifikanta handstils­
var iabler, demonstrerad pä Birger Sjöbergs efter­
lämnade manuskript. A lm qvist &  W iksell, Sthlm  

1 9 7 3 ·

I m in uppsats » A rv e t  från B irg e r  S jö b erg»  i fö re ­
liggande årgång av Sam laren redovisar jag  ett på­
b ö rja t fö rsö k  att sortera  den stora sam lingen av 
B irg e r  S jögerg-m an u skrip t som  förvaras i G ö te ­
borgs U  B  — c:a 1 3 0 0 0  m anusblad, delvis i ett 
tillstånd av egen dom lig  förvirring. S jä lv fa lle t spe­
lar k ron ologin  inom  sam ligen en stor roll; B irg er  
S jö b e rg  daterade sällan sina opus. M anuskripten 
e fte r  turnéåret 19 2 3  kan m an vanligen placera 
någorlunda h jälpligt m ed ledning av papperssorter 
och stavning. (Skald en  b ö rjad e  på allvar övergå  till 
nystavning som m aren 19 2 6 .)  M anus från tidigare 
år är därem ot o fta  vanskliga att kron ologisk t b e­
stäm m a, och ö ver huvud skulle en system atisk 
u ndersökning av B irg e r  S jö b erg s p iktu r vara  syn­
nerligen  önskvärd .

M in  bok  om  skalden, Lilla Paris’ undergång 
( i9 6 0 ) , var icke av den art att daterin gsproblem en 
stod i centrum ; em ellertid  har jag  icke kunnat 
undgå att gö ra  v issa iakttagelser av förändringar i 
skaldens piktur. J a g  redovisade dem  i en bilaga, 
där jag  sam tidigt beton ade det önskvärda i att »en 
driven  h an dsk riftsexpert beredd es tillfälle att från 
sina u tgån gspunkter gö ra  en undersökning» (s. 
388).

E fter  m ånga år har den na önskan gått i u p p fy l­
lelse tack vare  ett intressant sam arbete m ellan lit­
teraturh istorikern  Saga-M arianne N o rlén  och 
hand skriftsexperten  T e u t W allner. D eras arbete, 
u tg ivet i A c ta  U n iversitatis  Stockholm ien sis, bår 
huvudtiteln  Att datera manuskript.

L ek to r N o rlé n  har stått fö r  initiativet. T illsam ­
m ans m ed T e u t W allner o ch  tre andra hand- 
sk riftsforskare  har hon inlett e tt experim en t. U r 
B irg e r  S jö b ergs väld iga m anuskriptsam lingar fram ­
letade hon ett par hundra blad, som  var daterade 
e lle r  som  m ed relativ  säkerh et lät sig  dateras. 
B lan d  dessa u tvalde hon ett fem tiotal, rep rese n ­
teran de sam tliga k alen derår fr. o. m. 19 0 0  t. o. m. 
19 2 8  (ett m ö jligen  också från början  av 19 2 9 ), 
alltså va rje  år i skaldens liv  från och  m ed hans ti­
diga ungdom ; han var född 18 8 5 . N å g ra  år är 
företrädd a av fle ra  blad. D en n a  sam m anhängande 
daterade serie — kallad »M allen »  — överläm nade

hon till skriftexpertern a, v ilk a  sam tidigt fick  
m ottaga en annan svit av m anus från skilda tid­
punkter: ett tjugotal odaterade prov, v ilkas 
exakta e ller ungefärliga datum  en dast hon s jä lv  
kände till. U pp giften  i den na fö rsta  om gån g av 
fö rsö k et var att datera pro ven  gen om  jäm fö re lser 
m ed m allen. N ågo n  arbetsm etod b eh ö vd e denna 
gång icke redovisas. R esu ltatet b lev  fö r  den bäste 
18  träffar av 20  m öjliga, fö r de ö vriga 1 1  (två m ed 
sam m a antal) och  9. A lltså  e tt  gan ska gynnsam t 
inledande försök.

I nästa om gång arbetade T e u t W allner ensam  
som  han dstilsexpert och redovisade i en serie p ro ­
tokoll sin arbetsm etod: han hade sam m anställt ett 
antal bokstavstecken, b okstavskom binationer och 
kortare ord, som  återfanns i sam tliga num m er av 
m allen och i sam tliga exp erim en tp rov — dock m ed 
skiftningar i u tform n in gen; W allner kallar dem  
»handstilsvariabler». M allen är i den na om gång 
utökad till att om fatta ett sjuttital num m er, några 
m ed två blad.

M ed  stöd av 22  variab ler jäm fö r W allner exp e­
rim entproven  m ed bladen i m allen, sökande iden ­
titet e ller nästan identitet fö r  resp. variabel. H an 
hittar en sm idig m etod att relativt snabbt kunna 
begränsa jäm förelsen  till några få tänkbara texter i 
m allen fö r  varje  experim en tn um m er. R esu ltatet 
blir att han efter noggrant redovisad p ro to k o llfö - 
ring kan utpeka den text i m allen som  exp eri­
m en tprovet kom m er närm ast; stundom  angives ett 
andrahandsalternativ.

D en  sam lade redovisningen är i boken jäm förd  
m ed lek tor N o rlén s  nyckel (hon kom m en terar 
p ro v  e fter p rov i ett särskilt avsnitt), m ed resultat 
att 18  av 20  visar sig ligga m ycket nära de rätta 
dateringarna. A tt ett par m issar fö rek om m er är 
närm ast ägnat att ö k a  tillförlitligheten ; B irg e r  
S jö b ergs piktur skiftar o fta  på ett nyckfu llt sätt, 
och fu llträffar på alla pun kter skulle inte te sig 
riktigt övertygande.

T eu t W allners utredning, skriven av honom  
själv , anknytes till faksim iltryck av sam tliga blad i 
m allen (94 sidor) och i exp erim en tp roven  (24  si­
dor). D essa  blad i sin tur är ingåen de k o m m en ­
terade av Saga-M arianne N o rlé n , o fta  m ed intres­
santa uppgifter om  textens tillkom st. D e t är också 
hon som  håller i trådarna, när det gäller arbetet 
i dess helhet. I ett in ledande kapitel presen terar 
hon själva daterin gsproblem et m ed skilda tänkba­
ra arbetsvägar. P ikturun dersökn in gen är en av 
flera  och  m åste kom pletteras av andra: u n d ersö k ­
ning av papper, bläck, m askinskrift (hos S jö b e rg  
relativt sällsynt), stavning, uppgifter i och  om  
texten , v ilka  stöder en datering etc. H en n es re ­
sonem ang här synes m ig välgörande försiktigt och  
k lokt: man m åste räkna m ed fe lk ä llo r i alla dessa 
daterin gsm etoder, och skall man vara någorlunda 
säker b ö r man ha håll i fle ra  färger. H o n  beton ar


